Matth. 14.

Ibidem.

Exod. 33.

Matth. 15.

Matth. 7.

tum ante obitum. Idcirco prudenter nos monet Ecclesiastes, ut dei simus memores, tempore nostræ iuuentutis, in quo promptius & animum & corpus deo consecrare possumus, quam tempore morbosæ senectutis: & expendamus quid præclare aut turpiter à nobis gestum est, nec efferamur in prosperis, nec deiciamur in aduersis: ac mortis ultimæ recordemur, antequam tempus adueniat, quo tristitia quæque lætis succedant: in quo agnoscemus solem obtenebrescere, & stellas suo destitui lumine, & nubes, terra pluuijs irrigata, ad suam sedem propter hominum vitia & ingratitude reuerti. Hæc Ecclesiastæ sententia, cobæret bis, quæ dicit Christus in Euangelio Matthæi, de generali con summatione mundi: Statim autem, inquit, post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cælo, & virtutes cælorum commouebuntur, & tunc parebit signum filij hominis in cælo, & tunc plangent omnes tribus terræ, & videbant filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute multa & maiestate. Quando commouebuntur custodes domus, & nutabuntur viri fortissimi, & otiosæ erunt molentes in minuto numero, & tenebrescent videntes per foramina, & claudent ostia in platea in humilitate vocis molentis, & consurgent ad vocem volucris, & obsurdescent omnes filia carminis. Enarrans Hieronymus hæc captu difficilia, dicit custodes domus, aut solem intelligi & lunam, & reliquum astrorum chorum, aut angelos qui huic mundo præsidet: viros verò fortissimos qui peribunt, & demones, qui à forti diabolo, etiam ipsi fortium sortiti sunt vocabulum, quem superans dominus & ligans, iuxta Euangelij sententiam, vastat domum eius. Alij. Custodes domus, qui ad corpus hominis referunt cuncta quæ scripta sunt, costas significari putant, quòd ab ipsis intestina valentur, & tota ventris mollitudo seruetur: viros verò fortes, crura æstimant: Solem & lunam & stellas, ad oculos, nares & totius capitis sensus coaptant. nam quæ subnectuntur, intelligenda sunt de hominum membris, non autem de angelis & demonibus, neque de sole & luna & stellis: cū dicit Ecclesiastes: Otiosæ erunt molentes, de dentibus dictum putes, quòd cum extrema senectus aduenerit, dentes quoque aut atteruntur, aut decidunt, de quibus moliti cibi in aluum transmittuntur: tenebrescere autem videntes in foraminibus, oculos arbitrantur, quòd ætate confectis, caliget acies, & intuitus obscuretur. Aliter. Duæ molentes sunt, ex quibus vnâ recipi, & alteram relinqui Euangelium non tacet, quæ cum imminutæ fuerint, atque cessauerint, necesse est, ut omne lumen scientiæ auferatur ex oculis: & qui obtenebrescent videntes per foramina, dicuntur ij qui errorum & vitiorum tenebris inuoluti, solum vident veritatem per quasdam rimulas. Si enim Moyse dicitur: Ponam te in foramine petrae, & sic posteriora mea videbis, quanto magis vnaqueque anima per foramen & quasdam tenebrosas caernas, aspicit veritatem. Et cum vox molentis fuerit infirmata, & magistrorum doctrina cessauerit, consequenter cessabunt omnia, inter quæ & ostia claudentur in platea, ut iuxta fatuas Euangelij virgines, vnusquisque habeat clausas suæ plateæ ianuas, & illæ oleum emere non possint, vel certè fatuis virginibus circueuntibus in platea, claudent cubiculum sponsi, quæ cum eo intrauerint. Si enim arcta est via, quæ ducit ad vitam:

Et spatiosa, quæ ducit ad mortem, rectè refrigerata cbaritate multorū, ostium doctrinarum clauditur in plateis. Et ad vocē volucris, siue passeris, scilicet ad tubam archangelæ resurgent mortui, passer in bonam sumitur partem. Vnde dicit Dauid, In domino Psal. 10.  
 confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer? Et alibi, Psal. 101.  
 Vigilai & factus sum sicut passer solitarius in tecto. atq; iterum, Etenim passer inuenit Psal. 83.  
 sibi domum. Aliter, Clausas in plateis ianuas, & infirmos senis gressus accipi volunt, quod semper sedeat, & ambulare non possit. humilitatē autem vocis molentis de mandibulis, interpretantur, quod cibum terere nequeat, & vix spiritu coartato, vox eius tenuis audiatur. Porro consurgere eum ad vocem volucris, ostendit quod frigescente iam sanguine, & humore siccato, quibus materia soporis alitur, ad leuem sonitum euigilet, noctisq; medio, cum gallus cecinerit, festinus exurgat, nequaquam valens strato sæpius membra conuertere. Obmutescere quoq; siue obsurdescere filias carminis, aures significat, quod grauior senum auditus fiat, & nulla inter voces valeat scire discrimina, nec carminibus delectari. Quod quidē & Berzellai loquitur ad Dauid, nolens transire Iordanem. Cum enim dixisset Dauid Berzellai Galaaditæ ostrogenario, Veni mecum ut requiescas securus in Hierusalem, ait Berzellai ad regem, Quot sunt dies annorū vitæ meæ, ut ascendam cum rege in Hierusalem? Ostrogenarius sum hodie, nunquid vigent sensus mei, ad discernendum suaue aut amarum, aut delectare potest seruum tuum cibus & potus, vel audire possum vltra vocem cantorum atq; cantatricum? Quare seruus tuus sit oneri domino meo regi? Paululū procedam famulus tuus ab Iordane tecū. Non indigeo hac vicissitudine, sed obsecro ut reuertar seruus tuus, & moriar in ciuitate mea, & sepeliar iuxta sepulchrum patris mei & matris meæ. Excelsa quoque timebunt, & formidabunt. in via florebit amygdalus, impinguabitur locusta, & dissipabitur capparitis: quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ, & circumibunt in platea plangentes. Senes ardua ingredi non valent bunt, & lassissis poplitibus, ac trementi vestigio, etiā in plano itinere fluctuantes, offensam gressuum formidabunt. quod autem dicit Ecclesiastes florere amygdalum &c. intelligendum est per metaphoram de membris hominis. Cum autem senectus aduenerit, capillus incanuerit, tumuerint pedes, libido refrixerit, & homo morte fuerit dissolutus, tunc reuertetur in terram suā, & in domum æternitatis suæ, sepulchrū exequijs quærat celebratis, plangentiumq; funus turba præcedat. Florē amygdali quidā sacram spiritam interpretantur, quod de crescentibus natium carnibus, spina succrescat & floreat. Porro quod ait, impinguabitur locusta, indicat senum crura tumentia, & podagræ tumoribus prægrauata. Et cum dicit, dissipabitur capparitis, ostendit senum libidinem frigescere, & organa coitus dissipari. Capparitis herba est, secundum Dioscoridem, spinosa, super terram expansa, sapore subamara, colore rufa, quæ plurimū valet ad splenis & ventris duritiam molliendam. Hac herba, ut dicunt nonnulli, excitatur luxuria, quæ in senio fractis elanguescit. Hæc verò nomina, amygdalum, locusta & capparitis, per figuram & etymologiam seni conueniunt. Amygdalum pro canicie, locusta pro crurum dolore, ac pedum tumore, & capparitis pro frigescente libidine. Hac sententia, ibit homo in

2. Reg. 19.

domum suæ æternitatis, manifeste docet, animã hominis immortalem esse, & ad deum fracto vase in quo oclusa erat, reuersuram. Planè fatetur Cicero libro 1. Tusculanarum quaestionũ, optimè sentiens cum Pythagoricis & Platonis, de immortalitate animæ, hominem exanctis suis laboribus, in domum suæ æternitatis remigraturũ. Si superemus, inquit, ille dies non extinctionem, sed commutationem affert loci, quid optabilius? Sin autem perimis, ac delet omnino, quid melius, quàm in medijs vitæ laboribus obdormiscere, & ita conuictum somno consopiri sempiterno? Quod si fiat, melior Ennij, quàm Solonis oratio. Hic enim noster, Nemo me lacrymis decoret, inquit, nec funera fletu Faxit. At verò sapiens ille, Mors mea ne careat lacrymis, linquamus amicis Mærorem, vt celebrent funera cum gemitu. nos verò siquid tale acciderit, vt à Deo denuntiatum videatur, vt exeamus è vita, læti & agentes gratias, pareamus, emittiq; nos è custodia, & leuari vindici arbitremur, vt aut in æternam, & planè in nostram domum remigremus, aut omni sensu molestiæque careamus: sin autem nihil denuntiabitur, eo tamen sumus animo, vt horribilem illum diem alijs, nobis faustum putemus, nihilque in malis ducamus, quod sit vel à dijs immortalibus, vel à natura parente omnium constitutum. non enim temerè, nec fortuito sati & creati sumus, sed profecto fuit quædam vis, quæ generi consuleret humano, nec id gigneret, aut aleret, quod cū exantlauisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum. Porcum potius paratum nobis, & profugium putemus, quo vtinam velis passis peruehi liceat. Antequam rumpatur funis argenteus, & recurat vitta aurea, & conteratur hydria super fontem, & confringatur rota super cisternam, & reuertatur puluis in terram suam, vnde erat, & spiritus redeat ad deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum dixit Ecclesiastes, & omnia vanitas. Concinnè cobarēt hæc præcedētibus. Siquidem monuerat vt dum in nobis floreret ætas, & vegetior esset spiritus, dei memores essemus, & candidum nostræ pubertatis florem diuino litaremus obsequio, & omnimodã nostræ iuuentutis operam & industriã sacræ religioni deuoueremus, etiam antequam sol obtenebresceret, & astrorũ lumen extingueretur: nunc verò idem exprimit, sed alia figura. Studeamus placere deo, etq; nostræ sanctimonie studia dedicare, antequam disrumpatur hæc vita candida, argenteo funiculo adumbrata, & spiritus hinc ad deum demigret, à quo dimanauerat, quem effigiat vitta aurea. quod autem subiungit de contrita super fontem hydria, & confracta super cisternam rota, mortis indicia & ænigmata subindicat. Quemadmodum enim hydria, quæ conteritur, cessat baurire, & rota per quam delacu & puteis bauriuntur aquæ, si confracta fuerit, aquæ vsus intercipitur: ita cum argenteus funiculus, & animæ riuulus ad pristinũ dei fontem recurrerit, interibit homo. Et expressius multo explicat Ecclesiastes, dicens, Cum reuertetur puluis in terram suam, vnde sumptus est, & spiritus ad cælestem locũ, à quo exierat, remigrabit. Hunc locum explicat abunde Augustinus libro 10. de Genesi ad literam, capite 9, vbi dicit, quosdam respondisse huic auctoritati, Redit spiritus ad deum, qui eum dedit homini primo, quando in eius faciem sufflauit, conuerso puluere, id est, humano corpore in terram suam, vnde primitus factum est. Neque enim ad pa-

Augustinus.

rentes erat spiritus rediturus, quanuis inde sit creatus ex illo vno, qui homini primo datus est: sicut nec ipsa caro post mortem ad parentes reuertitur, à quibus eam certe constat esse propagatam. Quemadmodum ergo caro non redit ad homines, ex quibus creata est, sed ad terram, vnde primo homini formata est, ita & spiritus non redit ad homines, à quibus transmissus est, sed ad deum, à quo primò illi carni datus est. Quo testimonio sanè satis admonemur, ex nibilo deum fecisse animam, quam primo homini dedit, non ex aliqua iam facta creatura, sicut corpus ex terra: & ideo cum redit, nõ habet quo redeat, nisi ad auctorem qui eam dedit. Hæc ille, sed non cõsentit cum illis, qui dicunt spiritum hominis esse creatum ex illo vno, qui homini primo datus est. Nam anima rationalis, vt dicit, ex nulla creatura facta est, sed à deo ex nibilo. Ex quo arguendi sunt & deridendi, qui arbitrantur animam rationalem à corporum partibus progenitam esse, non autem à deo creari. Si enim caro redigatur in puluerem, & in terram reuertatur, & spiritus redeat ad deum, qui dedit illum, manifestum est, Deum esse animarum auctorem & patrem, non autem homines. Et miro tandem artificio concludit Salomon, quod ab exordio sui luculentissimi operis auspiciatus est, Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Si enim fortunæ bona spectes, quibus nihil est fluxibilius, aut insignes corporis dotes, eximiam scilicet corporis formam, proceritatem, elegantiam, dexteritatem, & alacritatem: aut si animi beneficia attingas, virtutes, scientiã, artes, & ingenuas ac liberales disciplinas, hæc scias omnia, vanitati esse obnoxia, nihilque in hoc mundo existere, quod non sit mutationi subiectum, nihilque solidius homine, qui in biando terrenis, perdit cœlestia. Quid porro vanius, quàm aut industria, aut armis, aut dolo, totum mundum lucrari, & suæ animæ iacturam facere? Cùmque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum & enarrauit quæ fecerat: & inuestigans composuit parabolas multas. Quæsiuit verba vtilia, & conscripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos. Non dissimulat Ecclesiastes se & sapietia & omni disciplinarum genere, cæteris regibus præcelluisse, qui non abiit contentus veteris legis institutione, sed in abditissimas rerum omnium quæstiones se vltro demersit, & ad instituendum rudiores, ædidit Parabolas & Prouerbia. Siquidem memoriæ proditum est, Salomonẽ locutum tria millia Parabolarum, cuius carmina fuerunt quinque millia. Parabolis etiã Christus proletarium vulgus, & imperitiores docebat. Cum enim discipuli Christi, suo dicerent præceptori, Quare in parabolis loqueris turbis? respondens Christus, ait illis, Quia vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum, illis autem non est datum. Nec tamen existimes Prouerbia Salomonis omnibus esse apertissima. Sicut enim in terra aurum, & in nuce nucleus, & in hirsutis castanearum operculis, absconditus fructus inquiritur: ita diuinus in eis sensus altius latet, nec sine hominis labore & studio erui potest. Voluit deinde omnium rationes & causas perquirere, ac diuinam intelligere prouidentiam: & hoc vtilissimis sermonibus (qui in hoc opere continentur) intentauit negotium, nec tamen suo potitus est voto. Verba sapientium, sicut stimuli, & quasi clauis in altum defixi, quæ per magistrorum consilium data sunt à pastore vno. His amplius fili mi ne requiras, faciendi

Math. 16.

3. Regum 4.

Math. 13.

plures libros nullus est finis: frequēsq̄ meditatio, carnis afflictio est. Commodissima sapientū verba, suum habent aculeum, suum denique pungentem stimulum, quo liberius delinquentes castigant, & in corrigenda nepeiorum scelera commouentur, nec hominibus assentantur, nec stultis & diuitibus molliter adblandiuntur. Et ne videretur Ecclesiastes post legem dei, veluti temerarius præceptor subito erumpere, suamque iactare sapientiam, & antiquæ legis doctrinam contemnere, quam Moyses non tam sua sponte, quam deo irascente primū, debinc inspirante susceperat: dicit verba sua esse verba sapientum, quæ in similitudinem stimulorum, errantes corrigunt, nec minus firma sunt, quam clauī in altum, ac solidum defixi, nec vnius arbitrio, ac auctoritate proferuntur, sed consensu, ac magistrorū omnium consilio. Et ne contēneretur hominum sapientia, dicit eam esse ab vno pastore concessam, scilicet à deo & à spiritu sancto, qui cælestis sapientiæ author est vnicus. Et hic locus plurimum facit aduersus illos, qui alium veteris legis, alium Euangelij existimant Deum. Sed quod subinde dicit, plurimum habet virum, ad increpandam illorum stultitiam, qui toto studio, omnibūsq̄ ingenij viribus conantur, si quid cuderint, chalcographorū typis subito committere, exiguisq̄ codicellis suum nomen in publicum proferre, quos tam auda humanæ gloriæ sitis detinet, vt animo gestire non possunt, nisi sui ingenij specimen fecerint, & posteritati suorum studiorum monimenta reliquerint: qui potius deberent maiorum vestigijs inniti, & ab antiquæ lēctionis auctoritate ne latum quidem vnguē discedere, quam temere sua diuulgare studia. Sed ea nos torquet ambitio, vt æditis libris satiari non possimus, sed velimus noua semper voluminum satura, orbi innotescere. sed quod magis hæc versamus animo, & pensulatius meditatur, eo magis diuexamur, & magis nos affligit labor mentis quam corporis. Nolim tamen præclara illorum monimenta damnare, qui humaniores literas, & sanctiora studia suis lucubrationibus iuuerūt. Quod si diuersi libri in vnum conspirant, & in eum, qui in principio erat verbum, tenent, nec sententijs dissideant, non tam dicendi sunt plures, quam vnus. quemadmodum quatuor Euangelia ad Christi gloriam contendunt, vnum sunt Euangelium: cum vero discrepant omnino, & animum hæc & illuc fluctuantem rapiunt, in vno plures sunt, & istorū non est finis. Finem loquendi pariter omnes audiamus. Deum time, & mandata eius obserua. hoc est omnis homo. Cuncta quæ fiunt, adducet deus in iudiciū, pro omni errato, siue bonū, siue malum sit. Nihil hæc sentētia existimo me vnq̄ audisse sanctius, nihil diuinius, nihil deniq̄ omnīū votis expectabilius. Et licet hebræi aliquando putauerint hunc librum esse obliteradū, q̄ Vanas asserat dei creaturas, & omnia quæ in hoc mūdo subsistūt, arbitretur esse caduca, fluxa & momentanea: tamen censuerunt hoc opus præclarissimum ex hoc etiam vno capite, meruisse auctoritatem, vt canonicarum scripturarum numero ascriberetur, quod totam disputationem suam, hæc quasi ~~ἀποκατάστασις~~ coartauerit, & dixerit, omnem sermonum suorum auditum esse promptissimum, nec quicquam in se habere difficile, & quod non possit homo diuina adiutus gratia, nancisci, vt scilicet deum timeamus, eūsq̄ præcepta obseruemus. Ad hoc enim natus est homo, vt suum creatorem religione

colat, & sincero metu, ac opere mandatorum veneretur. nec veram & ipsissimam hominis imaginem refert, qui hæc diligenti studio non obseruat. Multis in locis expressit Dauid quantum commodi assequantur, qui dei iussis obtemperant. Eum in primis censet esse beatum, cuius voluntas in lege domini sita est, & in lege eius meditabitur die ac nocte: & præmium accepturum, quia custodiuit vias domini, nec impiè gessit à deo suo. Et rursum: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Iterum: Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis. In mandatis tuis exercebor, & considerabo vias tuas. Item: Et meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi. Et in eodem psalmo, in quo abundè loquitur de lege dei à nobis obseruanda, eos indicat esse maledictos, qui declinant à mandatis dei. Et in propheticis oraculis deus imprecatur maledictionem filijs Israel, quòd eius legem abiecerint. Tum etiam dicit Salomon in Proverbij, Fili mi si custodieris sermones meos, & mandata mea absconderis penes te, vt audiat sapientiam auris tua, inclinabis cor tuum ad cognoscendam prudentiam. Et iterum: Fili mi ne obliuiscaris legis meæ, & præcepta mea cor tuum custodiat: longitudinem enim dierum, & annos vitæ, & pacem apponent tibi. Item: Serua mandata mea & viues. Et alibi: Qui custodit mandatum, custodit animam suam. Dicit etiam Ecclesiasticus: Quis enim permansit in mādatis eius, & derelictus est? aut quis inuocauit eum, & desepit illum? Et alibi: Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illum in manu consilij sui, adiecit mandata & præcepta sua, si volueris, mādata conseruabunt te. Insuper: Sapiens non odit mandata & iustitias, & non illidetur quasi in procella nauis. homo sensatus credit legi dei, & lex illi fidelis. Et Paulus ad Romanos dicit illum implere legem, qui diligit proximum. nec diceris nosse deum, nisi eius mandata obserues. Dicit enim Ioannes in sua prima epistola: In hoc scimus quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui dicit se nosse deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in eo veritas non est. Nec putes sola fide tibi ianuam regni cælestis patere. nam dicit Christus: Non omnis qui dicit mihi, Domine domine, intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Multi dicent mihi in illa die: Domine domine, nõne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia nunquam noui vos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Et dixit cuidam adolescenti sciscitanti quidnam ageret, vt vitam æternam assequeretur, si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Hæc planè indicant solam fidem in his, qui vtuntur ratione, non sufficere, vt quis conscendat cælos. Nec propterea diligimus Christum, quia eius mandata aut scimus, aut habemus etiam animo insculpta, sed opus est illa seruare. Dicit enim Christus: Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est qui diligit me. Noscant igitur homines, vt aliquando finiamus, se diligere deum, cum timent eum offendere, & eius præceptis obsequuntur. Ad hæc, omnium studia, vires & conatus inflecti debent. Et cum iudicij tempus aduenerit, & classico archangeli, ad reddendam nostræ vitæ rationem vocabimur, agnoscet vnusquisque quid boni aut mali egerit: nec solum de grauioribus vitij reddet rationem, verum etiam

Psal. 1.

Psal. 17.

Psal. 118.

Proverb. 1.

Proverb. 3.

Proverb. 7.

Ecclesia. 1.

Ecclesia. 15.

Ecclesia. 33.

Rom. 13.

1. Ioan. 1.

Matth. 7.

Matth. 19.

Ioan. 14.

Cap. 12.

COMMENT. IO. ARBO. IN ECCLE.

*de leuioribus, de verbo otioso, & quibuslibet erratulis, a qua lance librabatur omnium  
merita & demerita. Et cum in omnes lata fuerit sententia, beati aeterna fruuntur glo-  
ria, miseri vero perpetuis torquebuntur supplicijs.*

COMMENTARIORVM IOANNIS

ARBOREI IN ECCLESIASTEN,

FINIS.

# Nobilissimo ac Reuerendissimo

CARDINALI, LVDOVICO BORBONIO IOAN-  
nes Arboreus, Doct̃or Theologus Parisiensis, S. P. D.

**M**hi toto cælo, totaq; via errare videtur, Antistes dignif-  
sime, qui cum sint ad illustranda bonarũ literarum stu-  
dia optimo genio nati, illisq; præclara naturæ admini-  
cula, virtutum scintillæ, & bonorũ omnium præsidia  
faueãt, nec naturam ducem sequuntur, nec excolunt: sed  
oscitantia, torpedine, & ignauiã soluti, ac voluptatũ ha-  
mo inestati, vmbrailem agunt vitam, diem otio transigunt, & bonas ho-  
ras perdunt, nec fordidissimo inertie luto volutati, perpèdunt cuius rei  
gratia fuerant à natura facti & efformati, nec disquirunt finem, ad quem  
sua debuerant destinare studia: quorum vita nihil est abiectius, nihil des-  
ploratius, nihil deniq; miserius. Quandoquidem omnibus compertum  
est, naturam finxisse homines hominum causa, vt ipsi inter se alij alijs  
prodesse possent, & vicaria opera, mutuisque officijs seip̃os iuarent, ac  
suos conatus, suãmq; industriam, & indefessos labores, ad communem  
reipublicæ vtilitatem cõferrent: quibus persuasum esse debet, nihil præ-  
clarius, nihil denique oprabilius, quàm naturæ igniculos, & subsidiaria  
virtutum seminaria adaugere: nihil verò deterius, & turpius, quàm hu-  
iusmodi adiumenta imminuere, aut sinere, vt nostra negligentia ac pig-  
ritia flaccescãt. Nam quemadmodum ager suapte natura feracissimus,  
si non colatur, squallet vepribus, lappis & carduis obfitus: ita ingenia na-  
turali indole ad nanciscendam virtutem adiuta, si labore & exercitio non  
excolantur, fiunt squallida, & omnino marcescunt: si verò arte & studijs  
illustrentur, optimos pariunt fructus, & ad summum virtutum fastigium  
euehuntur. Enimvero qui propria naturæ bona, optimis disciplinis fo-  
uent, eaq; sinunt adolefcere, perfectiores euadunt. Quamobrem non est  
deferendum id bonum, authore Quintiliano, libro secundo suarum in-  
stitutionum, quod ingenitum est, sed augendum. Nec vsque adeo dexte-  
ritati naturæ fidendũ est, vt artis & doctrinæ subsidia deferamus: si enim  
sola natura sufficeret, omnino superuacua esset doctrina. Et licet natura  
ad discendum vim adferat maximam, absque tamẽ disciplina ac arte,  
imbecilla est & imperfecta, minũsque eualefcit: ars deniq; naturæ patro-  
cinio destituta, res est manca ac mutila: eũ autem mutuo se iuuant, opus  
efficiunt absolutissimum. Cum igitur Mœcenas humanissime, non firm-  
nescius me à natura rerum omnium providentissima, ad subeundos pro  
republica labores procreatum esse, dedi operam vt ad publicũ sacrarum